alia condidit, justitia damnavit, gratia liberavit. Mundus enim, quamvis pro tempore ex quo factus est cœperit, in illa divina præscientia lucis factandus nullum potuit habere principium : et quantumque vel ex Adam usque in hodiernum homines nati sunt, vel post **374** ætatem nostram generationis sunt propagine nascituri, apud Deum et jam nati sunt, et decurso totius vitæ tempore transierunt, in illo nihilominus divini obtutus luminis permanentes. Deus enim, qui nec loco clauditur, nec tempore prævenitur, omnium rerum tam præteritarum memoria, quam imminentium scientia plenus est : nec reminiscens volvitur in præteritum, nec sperans tenditur in futurum. Et quæcumque omnino sunt, quæ temporum motibus agitantur, ab eo principio **B**. in quo erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum, usque in finem omnium sæculorum. De quo sine cum diceret beatus Moyses, *Domine, inquit, qui regnas in sæculum et sæculum*. Et adhuc nec sperantur futura, nec præterita transierunt, sed in præsentia divinitatis præsentis semper luce cernuntur. Ab illo ergo qui æternus et præcelsus, qui et justus et pius est, qui et exerit debitam severitatem, et exhibet indebitam pietatem, et habet in creandis atque eligendis hominibus, sicut in luto figulus, potestatem, facta sunt alia quidem vasa in honorem, alia vero in contumeliam. Antequam faceret nos præscivit nos, et in ipsa nos præscientia cum nondum fecisset elegit. Sed a quo hoc fieri potuit, nisi ab eo qui vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt? Apostolus enim dicit : *Qui elegit nos ante mundi constitutionem* (*Rom. iv ; Eph. i, 1*). Intra mundum facti sumus, et ante mundum electi sumus. Atque ita uno eodemque, nec transeunte nec futuro, sed continuo tempore, vel et quo alio modo dici potest, si tamen potest, apud Deum est et præscire, et facere, et eligere. Et præscientia sua incommutabiliter permanente, elegerat faciendos quos facturus fuerat eligendos. » Et Prosper in libro *Epigrammatum* (*epigram. 58*), *De intemporalis opere Dei* : Ordo temporum in æterna Dei sapientia sine tempore est, nec aliqua sunt apud illum nova, qui fecit quæ futura sunt.

D. Artifice in summo sine tempore temporis ordo est, in quo Deo rerum non variat series. Eterno auctori simul adsunt omnia semper, Cum quo in factorum est ordine quidquid erit.

EPILOGI CAPUT IV.

Qualiter catholica Ecclesia de gratia et libero arbitrio teneat.

Sanctus Innocentius in epistola ad Aurelium et Carthaginense Concilium, itemque sanctus Cœlestinus ad Vercinenses, et sanctus Callistus ad

375 pro tum gratia viderant aduentus; qui per
 novae reventu fionis purgationem omne praeter
 itum vitium sui baptismatis lavacro purgavit, et ejus
 firmans statum, ito rectius stabilisque procede-
 ret, tamen suam gratiam in posterum non negavit.
 Nam quavis hominem remisisset a praeteritis ille
 peccatis, tamen sciens iterum posse peccare, ad
 reparationem sibi, quemadmodum posset illum et
 post ista, corrigere, nulla servavit, quotidiana praes-
 tans illi remedia, quibus nisi freui confisiquo ni-
 tamur, nullatenus humanos vincere poterimus erro-
 res. Necessè est enim ut quo auxiliante vincamus,
 eo iterum non adjuvante vincamur. Omnium igitur
 bonorum affectuum atque operum, et omnium stu-
 diorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei
 ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem, et
 non dubitemus ab ipsius gratia omnia hominis me-
 rita praeventri, per quem fit ut aliquid boni et velle
 incipiamus et facere. Quo usque auxilio et manere
 Dei non aufertur liberum arbitrium sed liberatur, ut
 de tenebroso latidum, de pravo rectum, de languido
 sanum, de imprudente sit providum. Et sanctus
 Augustinus in ablatiohe questionis tertiae contra
 Pelagianos et Coelestianos Hypomnesticon libro (lib.
 III sub initium): « Igitur liberum arbitrium homini-
 bus esse, certa fide credimus, et indubitantes praed-
 icamus: et tunc liberum dicatur arbitrium est pau-
 lulum, disserendum. Arbitrium scilicet, ab arbitando
 rationali consideratione, vel discernendo quid eligat
 quidve resuset, pato, quod, nomen accepit, vel, ideo
 liberum dicitur, quod in sua sit positum potestate,
 habens agendi, quod vult, possibilitatem, quod est
 vitalis et rationalis animae motus. Sed huiusmodi
 tunc ante iam dixi, tunc in homine protulisse, tunc
 ante peccatum maneret illucius. Non enim per aliud
 contraxit offensam, nisi per id quod voluit de-
 linquere, resistere, saadenti. Per velle, ergo, malum
 recte peccatit posse bonum, qui per posse bonum
 potuit vincere, velle malum. Quae iusto Deus iam
 delicto captivum voluntati depravatae dimisit, ut
 haec eidem esset poena in non faciendo quod velit,
 quae semper si Deus videret operiens sufficere potuis-
 set ad omne bonum quod voluisset. Malum itaque
 velle non ex natura suae conditione bona habuit,
 tanquam ex congenito malo, ut Manichaeus credit,
 sed ex accidenti desiderio pravo concepti. » Contra
 quem facit Scripturae sententia expositio quam
 isdem doctor in libro de Nuptiis et Concupiscentia
 explanavit (lib. V cap. 13). *Quantum negam est
 natu illorum et naturalis militia inopern, et quoniam
 non poterit mutari cogitatio illorum in perpetuum.
 Semen enim erat maledictum ab initio (Gen. xii. 10).
 » Nempe, inquit, de quibuscumque dicat ista, de
 hominibus dicit. Quomodo est ergo cuiuslibet homini-
 nis malitia naturalis et semen maledictum ab
 initio nisi ad illud respiciatur, quod per unum homi-*

376 cogitatio non potest, in perpetuum
 mutari, nisi quia per seipsam non potest, sed si
 gratia divina subveniat, qua non subveniente quid
 sent homines, nisi quod ait apostolus Petrus, *velu-
 mta, animalia, procreata naturaliter, in captivitate
 et interitum? (II. Petr. II, 12)*. Unde, uno loco Paulus,
 apostolus, utrumque commemorans, et, iram Dei
 cum qua nascimur, et gratiam, qua liberamur: *Et
 nos omnes, inquit, aliquando conversati sumus in
 desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis
 et affectionum, et eximus natura filii irae, sicut, et ceteri.
 Deus autem, qui dives est in misericordia propter
 multam dilectionem, quam dilexit nos, et cum essemus
 mortui peccatis convivificavit nos Christo, cuius gra-
 tia sumus salvati (Ephes. II, 3)*. Quid est, ergo, malitia
 naturalis hominis, et semen maledictum ab initio,
 et procreata naturaliter in captivitatem, et interitum,
 et natura filii irae? Nunquid, in Adam, natura ista sic
 condita est? adit. Sed quia, in illo vitata, sic, per
 omnes iam naturaliter incurrit, et corrigi, ut, ab hac
 perditione non liberet, nisi gratia Dei per Jesum
 Christum Dominum nostrum. Et item in libro Hy-
 pomnesticon (lib. III sub med.): « Est igitur liberum
 arbitrium, quod quisque esse negaverit catholicus
 non est, et quisque sic esse dixerit, quod sine Deo
 bonum opus, id est, quod ad eius sanctum proposi-
 tum pertinet, nec incipere nec perficere possit, ca-
 tholicus est. » Et item: *Audi, haeretice, stulte et
 inimice fidei veritatis: Opera liberi arbitrii bona,
 quae ut sunt preparantur per gratiam preventivam,
 nullis liberi arbitrii meritis, sed ipsa faciente, ger-
 bernante, proficiente, ut abundant in libero arbitrio
 non damnamus, quia, ex his vel huiusmodi homines
 Dei iustificati sunt, iustificantur, iustificabuntur in
 Christo. Damnamus vero auctoritate divina opera
 liberi arbitrii, quae gratiae praeposuntur, et ex his
 tanquam meritis in Christo iustificari extolluntur.*
 Et item in libro de Gratia et libero Arbitrio (cap.
 15): « Semper est autem in nobis voluntas libera,
 sed non semper est bona. Aut enim a iustitia libera
 est quando servit peccato, et tunc est mala; aut a peccato
 libera est quando servit iustitiae, et tunc est
 bona. Gratia vero Dei semper est bona, et per hanc
 fit ut sit homo voluntatis bonae, qui prius fuit vo-
 luntatis male: per hanc etiam fit ut ipsa bona vo-
 luntatis quae iam esse cepit augetur, et tunc magna
 fiat, ut possit implere divina mandata quae voluerit,
 cum velle perfectè voluerit. Ad hoc enim valet
 quod scriptum est, *si volueris conservabis mandata:*
 ut homo qui voluerit et non potuerit, nondum se-
 plene velle cognoscit, et oret ut habeat tantam vo-
 luntatem quanta sufficit ad implenda mandata. Sic
 quippe auferatur ut faciat quod iubetur. Tunc enim
 utile est velle, cum possumus, et tunc utile est posse
 cum volumus. » Et sanctus Gregorius in libro No-
 raliuni vigesimo quarto: « Liberavit enim animam

ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis cœlestis misericordiæ aula reseretur. » Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona, et pro his quæ largitus est æterna præmia sit donaturus. Et Joannes Chrysostomus in Evangelio Matthæi homilia 25 : « Idcirco enim, inquit, altari assistens sacerdos pro universo orbe terrarum, pro absentibus atque præsentibus, pro his qui ante nos fuerunt, pro his qui postea sunt futuri, sacrificio illo proposito, Deo nos gratias jubet referre. Hoc quippe et a terra nos liberat, et transponit in cœlum, atque ex hominibus angelos facit. » Sanctus Dionysius Areopagites in libro de ecclesiastico Principatu, cap. 2 : « Hierarchas quidem unusquisque ad Dei similationem omnes homines volens salvare, et ad agnitionem veritatis venire, prædicat omnibus vera Evangelia : *Quanti, inquit, acciperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine ejus* (Joan. 1, 12). Si quis ergo discedit a vero lumine, aut de intellectualibus, spontaneo arbitrio, malitiæ cupiditate, concludens naturaliter inspersas sibi ad illuminari virtutes, **380** per seipsum se destruet. » Et sanctus Cyprianus in libro de Oratione Dominica dicit : « Nam cum discipuli ab eo non jam terreni appellantur, sed sal terræ, et Apostolus primum hominem vocet de terræ limo, secundum vero de cœlo, et nos qui esse debemus Patri Deo similes, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, sic Christo monente oramus et petimus, ut precem pro omnium salute faciamus, ut quomodo in cœlo, id est in nobis, per fidem nostram voluntas Dei facta est ut essemus e cœlo, ita et in terra, hoc est ut illis credentibus fiat voluntas Dei, ut qui adhuc sunt prima nativitate terreni, incipiant esse cœlestes ex aqua et Spiritu nati. » Et sanctus Hilarius in secundo libro de Fide (lib. 11 de Trin. post medium) : « Humani enim generis causa Dei Filius natus ex virgine est, et Spiritu sancto pro sibi in hac operatione famulante, et sua Dei videlicet inumbrante virtute, corporis sibi initia conseruit, et exordia carnis instituit, ut homo factus ex virgine naturam in se acciperet, perque hujus admisionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani corpus existeret : ut quemadmodum omnes in se per id quod corporeum esse voluit conderentur, ita rursus in omnes ipse per id quod ejus est invisibile referretur. » Et item : « Munus autem quod in Christo est omnibus patet unum ; et quod ubique non deest in tantum datur in quantum quis volet sumere, in tantum residet in quantum quis volet promereri. » Sanctus quoque Ambrosius in psalmo cxxviii exponens versum : *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine*. ita dicit : « *Quam bo-*